Aedibus in noſtris que praua aut recta geruntur.
Define ſpeculari cæleſtia: diuulſus ab illa ſcrutatione, noſce teipſum, & ut hoc poſſis da operam, utq; curis humaniſ uaces. huiusmodi hominem Tharram Hebrei, Socratem Græci nominant. nam & illum ferunt uſq; ad ſectutem in hoc p[re]ceptum, Noſce teipſum, incubuisse, omiſſa reliqua philoſophia. uerum hic homo erat, Tharrat autem ipsa ratio noſcendi ſeipſum, proposita ceu[er]o[rum] uirentiſſima, unde ſtudioſi facile morum fructus carpendo ſatiarētur cibo ſalubri ac iucundiſſimo. tales ſunt apud

apud nos prudentiae speculatores: athletarum autem & certantium natura est perfectior. nam hi postquam per didicerunt omnem rationem sensuum, dignos se iudicat majoribus contemplationibus, relinquendo sensus quasi cauernas, qui Charræ nominabantur. ex hoc numero est ille per multiplices profectiones ad summam scientiam progressus Abraham. cum enim se maximè cognouit, tunc agnouit minimè, ut eum Qui uerè est bene cognoscet. Sic enim solet euenire. qui enim seipsum ualde cognoscit, ualde contemnit, reputans quām nihili sit quicquid creatum est. qui autem seipsum spernit, eum Qui est cognoscit. Hactenus quæ sit Charra, & cur post rectum iuramenti puteum ad eam perueniatur. Supereftertia questio, Quis locus ille ad quem occurrit. Dicitur enim: Cumq; occurrisset ad locum.] Tripliciter locus intelligitur. primo modo spacium quod impletur corpore. secundo, sermo ille dei, quem deus ipse totum expleuit incorporeis potentijs. Vidi, inquit, locum in quo stetit deus Israel, in quo solo permisit sacra facere, alibi uetus. Præceptum enim est ascendere in locum quemcunq; elegerit dominus deus, & ibi sacrificare holocaustata & pro salute, cæterasq; integras uictimas adducere. tertio significato ipse deus uocatur locus, eo quod omnia continet, à nullo prorsus continetur, & omnibus ad eum refugium pateat: & quia solus sui capax est, seipsum explens atq; continens. ego non sum locus; sed in loco, & unaquæq; creatura similiter. nam cōtentum differt à continente. at numen à nullo contentum, sibi ipsum locus est necessarius, sicut scriptura testatur de Abraham

Abrahamo loquens: Venit in locum quem ei deus prædixerat: attollensq; oculos, à longè locum eum prospexit. Quid sis? qui in locum uenerat, eum è longinquo prospexit: sed fortasse uocabulum unum duas res significat, & dei sermonē, & ipsum deum. Ille uero qui sapientia duce iter faciebat per inhospita, peruenit ad locum priorem, doctus propitiationis caput & summam esse dei sermonem: ubi constitutus nondum ad eum Qui est deum penetrat, procul eum aspiciens: immo ne hoc quidem assecutus, tantum uidet eum longè abesse ab omni creatura, quo nullius humanæ mentis conceptus possit accedere. Fieri tamen potest ut hæc allegoria per locum non illum rerum autorem significet, sed intelligenda sit hoc modo. Venit in locum, & attollens oculos uidit ipsum locum in quem uenit, longè disstium ab illo innominabili & ineffabili deo modis omnibus incomprehēibili. His ita prædefinitis, quando Charras, id est in sensu peruenit Mediator, non occurrit in locum implendum mortali corpore: hic enim cōmunitis est omnibus terrigenis necessitate locum aliquem occupatibus: nec in illum tertium optimum, de quo uix cogitare poterat accola pueri denominati à iuramento, ubi à seipso doctum genus Isaac habitat, nunquam à dei fide discedens: sed in media eorem sermonem diuimum suggestentem præcepta optima & cuiq; opportuna temporis. Deus cūim non dignatus sensui se ingerere, suum uerbum auxiliare mittit uirtutē amantibus. id medetur morbis animae, sacra præcepta ceu leges nunquā antiquandas statuens, & ad hæc exequenda inuitans, atq; etiam more pedotribariōn robur

etur ad iniuctam habitudinem promouens. Merito igitur qui ad sensum peruenit, nō deū, sed uerbo eius occurrat, sicut annus in cuius sapientiam successerat. Legimus enim: Discessit dominus postquam desuit loqui Abraham, & Abraham reuersus est in locum suum. Vnde colligitur, ea uerba obuenire sacerdotibus, à quibus uerbis deus discessit, non per seipsum imaginationes porrigit, sed per suas potentias. Illud autem egregie dictū est, non uenisse in locum, sed occurrisse. Venimus enim spōte, occurrimus sepe intuitati, quando repente dei seruho alluscens inexpectatum gaudium spē maius animæ desolatæ comes futurus porrigit. nam & Moses ut occurrat dō ductit populum, gnarus uenturum ex improviso & iniū sibiliter ad desiderantes animas, & cupiētes occurrere. adiungitur autem causa propter quā Iacob occurrit eō. Occiderat enim, inquit, sol.] nō hic omnib. conspicuus, sed lucidissimum lumen iniūsibilis dei maximi. Hoc quoties mentem illustrat, secundarij splendores uerborū occidūt, locū uero sensibiles multo magis obscurantur: quo decadente, illi mox existunt & exoriuntur. Nec mirum solem iuxta regulas allegoricas adsimilari patri principia pīq; rerum omnium: quādoquidem re uera nihil dici potest deo simile, opinione autem hominum duo tantum, alterum iniūsibile, alterum uisibile, anima iniūsibilis, sol uisibilis. Animæ similitudo indicatur aliubi, scriptura dicente: Fecit deus hominem, secundum imaginem dei fecit eum. Et iterum in lege aduersus homicidas lata: Qui effundit sanguinem hominis, talione sanquis eius effundetur: quoniam ad imaginē dei feci hominem. Solcī autē

Philo. 10. 2.

Bb

hic

hic figuratè intelligendū aliunde quoq; facile potest col-
ligi: quoniam deus est lux primaria. Dominus lux mea
¶ seruator meus in hymnis canitur. nec tantum lux, sed
omnis aliæ lucis archetypū, imò plus quam archetypum
si repetantur antiquissimæ origines, sui sermonis exem-
plar. nam effigies illius uerbum est & lumen integerum,
ipse uero nulli creaturæ similis. præterea sicut sol
diem noctenq; discriminat, ita deum Moses dicit discre-
uisse lucem à tenebris. Divisit enim deus lucē à tenebris.
Alioquin etiā sicut sol occulta corpora detegit, sic deus
omnia creans, non solum in lucem produxit, sed & que-
prius nō fuerant, condidit, creator magis quam opifex.
Cæterum sol multa in scripturis sacris subindicat: uno
modo mentem hominis, quam ædificant sicut ciuitatem
& muniunt, qui creaturam creatori præscrunt, in quos
diclum illud competit: quod ædificauerunt ciuitates mu-
nitas Pharaoni, Pitho sermonē persuasibilem, & Rame
sem sensum, more tineæ rosurum animam. sic enim hoc
nomen interpretatur, quassatio tineæ, uel effranc men-
tem, quod post in Heliopolim uersum est. nam mēs sicut
sol in uniuerso, in nobis principatum gerit, extendens
ubiq; suos radios. Sacerdotem autem & cultorem men-
tis sacerorum sibi adsciscit quisquis in ius corporeæ ciuita-
tis adscribitur, quibus Iosephi nomen conuenit. Dedit,
inquit, ei coniugem filium Petephra & sacerdotis Heliupo-
leos. altero modo sol sensum figuratè significat: quia sen-
sus menti indicat omnia sensibilia: in quo significato di-
citur hæc: Exortus est ei sol, quando præteriit dei uisio.
Ita est profecto, cum à sacratiissimis ideis & tanquā una
ginibus

ginibus incorporeis, non ualentes earum contemplationem diutius ferre, auertimur, alio lumine sensibili utendum est, quod cum illo collatum nihil differt à tenebris: quod exortum, excitat quidem uisam, auditum, gustum, tactum, odoratumq; sed prudentiam, iustitiam, scientiam, sapientiam, uigilantes mentes, in somnum uertit. quam obrem ante uesperam neminem purum eloquia sacra pronunciant, turbantib. nentem incompositis sensuum motibus. Ibidem et sacerdotib. lex sanctitur, interdicens sic: Non edet de sacris, nisi abluto aquis corpore, purificatus post solis occubitum. docemur enim aperte his uerbis, neminem satis sanctum esse ad obscunda sacra mysteria, qui mortalis uita claret honoribus: sed si quis horum contemptor ut par est illustratur à prudētia, ut sic possit eluere uane glorie maculas. Nonne uides sole ipsum aliud orientem aliud occidentem efficere? post exortum eius illustrantur in terris omnia, in celo uero cœlantur. eduerso post eius occasum sidera quidem promicant, terrestria uero cuncta obteguntur umbris superuenientibus. ad eundem modum res nostræ se habent: quoties sensuum splendor tanquam sol oritur, tunc scientie reuera cœlestes occultantur: quoties autem ad occasum accedit, tunc fulgentissime uirtutum stelle se proferunt, quando etiam mens ipsa re nulla uelanie fit sensibilis. In tertio significato sol uocatur dei sermo, imago cœlestis numinis, ut ante diximus, de quo dicitur: Sol exortus est super terram, et Lot intravit in Segor, et dominus pluit super Sodomā ac Gomorrā sulfur et ignem. Cum enim dei uerbum in terrenam istam nostram compagem per-

uenit, uirtutis cognitis sectatoribusq; auxiliatur, salutare præbens refugium: aduersarijs uero immittit perniciem incitabiliem. In quarta porro significatione sol dicitur ipse deus omnipotens, ut iam dixi, qui peccata insanabilia, quia inuis latere uideantur, recuelat. nam deus et potest et nouit omnia. Quapropter eos qui diuertunt a rebus animæ, et lasciuè conuersantur cum mentis filiab. id est sensibus, tanquam cum meretricibus, contra solem tolli iubet. Scriptum est enim, Et diuertit populus in Scit. que vox sentes interpretatur, nimis quod pungat animam. Et profanatus est, inquit, scortando cum filiis Moab. sensus autem nunc uocantur filii. nam Moab ex patre interpretatur. moxq; subiungit: Sume omnes qui populo fuerint autores huius flagitiij, et tolle hos contra sole domino, et auertetur ira domini ab Israel. nam non hoc tantum hic agitur, ut occultæ scelera in solem proferantur, uerum etiam ut figuratè sol uocetur pater ille omnipotens, cui sunt omnia conspicua, etiam quæ in mentis intimis uersantur cogitationibus. post sublatos autem scelestos pollicetur deum fore propitium, cuius unius fauore opus habet populus. Quamobrem? Quia si mens rata posse malefacta sua latere deum, quasi non cernentem omnia, clam peccat: deinde uel ipsa resipiscens, uel ab alio monita cogitat impossibile esse ut deum falsat aliquid: excutiensq; omnia sua facta tanquam in solem profert spectanda inspectori omnium, fatedo se poenitentia prioris opinionis impiæ (nihil enim ignotum deo, noscenti non solum preterita, sed et futura pro immensa sua potestate) purgata et percurata est, placato exactiore poene

pōne qui iam instabat iratus non immerito, sed fratri
pōnitentiā libens uolensq; ut innocentiam accipit: Idem
significatum solis & alibi reperitur, sicut in lege scripta
de datis creditori pignoribus. Si pignus acceperis uestē
à proximo, ante occasionem solis reddes eam. est enim eius
amicus, quo solo tegit suam turpitudinē, in quo cubat
etiam si cōtra te clamauerit ad me, exaudiā eum. sum
enim misericors. Qui uident legislatorem tam diligēter
de amictū præcipere, possent si non obijcere, certe taciti
cogitare, Quid dicitis ô boni? Omnipotens rerum con-
ditor misericordem se uocat ob tantillum negocium, ob
nestem debitori à creditore non redditam? Iste opinio-
nes sunt ignorantium dei magnitudinem, quam estiman-
tes è pusillanimitate hominum, beatæ illi naturæ ingenii
& immortalitq; tales affectus præter ius ac fas tribuunt.
Quid enim absurdī faciūt creditores si pignora detinēt
tantisper dum res suas recipiant? Dicet aliquis credito-
res pauperes & dignos miseratione: nō me igitur fuit sa-
tius legem scribere de collationib. faciendis in subsidium
talium prius quam petant mutuum, aut uertare pignus à
debitore accipere? ceterum qui iam id permisit, non ea-
quum facit dum ante tempus non redditentib. indignatur
tanquam impijs. & homo ad extremam redactus paupe-
riem, amictus pannis detritis ac uilibus, onerabit se no-
uis debitibus, obuiorum miserationem negligens, que mis-
eris & egenis ostialim patet pro templis, in foris, & pas-
sim aliubi? at iste maiuult unicum pudoris tegmentū, quo
uerenda uelabat, creditori suo porrigere. cuius rei pi-
gnus dic obsecro. num uestis melioris? nam alimēta ne-

cessaria desunt nemini, quāmdiu fluuij manant ē fonti-
bus, torrentes inundant imbribus, terra fructus reddit
annuos. Potestne inueniri tam auarus, aut crudelis, aut
importunus fœnerator, ut quatuor paucioresue drach-
mas fœnerari malit quām donare? & unicum illud uesti-
mentum non uerbitur accipere pignori? id uero spolia-
toris magis quām fœneratoris fuerit. nam prædones so-
lent detractis uestibus nudos dimittere. Quid porro sibi
uult, quod solitus de illo ne noctu detectus cubet, diur-
næ uigilantis nuditatē pudoriq; non & quæ prospicit? no-
tū certè omnia tegunt tenebre, ut aut minus aut nihil
pudeat: dies lucem infert, et pudorem magis incutit. Cur
autem non dare uestem iubet, sed reddere? quæ reddun-
tur, aliena sunt: pignus creditoris magis quām debitoris
censetur. Sed non animaduertis, quòd debitor accipiens
uestem in usum stragulae, non iubetur redeunte luce fœ-
neratori eā restituere? Alioqui si proprietas locationis
consideretur, uel tardiori liquet aliud in his uerbis intel-
ligi. pronunciant enim magis quām præcipiunt. nam si
præciperet diceret: uestem oppignoratam, si creditor a-
liam non habuerit, reddito ante uesteram, ut ea se possit
noctu obuoluere. pronuncians autem ita ut cōtextus ha-
bet loquitur. id enim solum ei restat amiculum, operi-
mentum turpitudinis, in quo cubabit. Hoc cauillatorib.
& criticis responsum sit. nos secundum allegorie leges
rem explicabimus. Dicimus igitur per uestem figuratè
sermonem intelligi. nam frigoris ac æstus iniurias uestis
depollit à corpore, uelat que natura uelari uult, & pro-
tectione est quadrans corpori. suniliter etiam sermo
à deo

à deo datus est homini munus pulcherrimum. primum
pro telo esse potest aduersus insidiatores. nam sicut ce-
teræ animantes suas quæq; uires habent à natura datas
ad arcēdos impetus lēdere uolentium: sic eadem natura
homini dedit maximum propugnaculum & arcem nūc
nitissimam sermonem, quo tanquam armatura tegatur
undiq;, domestico aptissimoq; protectus satellite, & ho-
stem infestantem laceſſitemq; ipſe illæſius submoueat. se-
cundus eius usus est necessarius, quod probra operit &
dedecora. efficax enim est sermo ad prætexēda peccata
hominū. tertius, quod totam uitā ornat. quid enim aliud
uniuersa & singula in melius promouet? non desunt ta-
men pestilentes homines, qui sermonem quoq; pro pi-
gnore capiunt, & habentibus admunt, & quem auge-
re debuerant succidunt: quemadmodum hostes faciunt
dum agros uastant, fruges ceterosq; fructus depopulan-
do, qui seruati potuissent esse usui. quoniā sunt quidam
hostes perpetui rationalis naturæ, qui ante tempus dé-
tendent eius segetes, & prima germina deterunt, ut ci-
terilitatem inducant bonorū operum. cùm enim illa eris
ditionis sacrae desiderio rāpitur, ueræ philosophia cupi-
da, præ inuidia timentes ne si res ei succedat ex sentētia,
obſcenitates eorum ac fucata commenta mōre torrētis
subruat, impetu eius uertunt aliò malis artibus, deriuans
do in artes illiberales & vulgares ac fōrdidas. interdum
etiam preclaris ingenij ſepes obdunt, ut occultam
neant, tanquam perfidi tutores qui pupillorum fertiles
agros uepretis ſinunt obfoleſcere. nec pudet immitiſi-
mos omniū, sermonē unicam hominis uestem diripere.

Bb 4 Est

Est enim, inquit, hoc unicum eius amiculum. Quid nisi sermo? nam sicut equi hinnitus est proprius, latratus canis, bouis mugitus, rugitus leonis, sic sermo hominis. hic est enim propriè munimentum, indumentum, armatura et arx hominis, animalis deo charissimi. ideo subiungit, hoc solum est tegmentum eius turpitudinis. quis enim equè ac sermo tegit uitæ probra et dedecora? nam inscita est brute nature cognatum dedecus, eruditio rationis germanum ornamentum et domesticum. Ergo ubi cubabit, hoc est requiescat, homo nisi in sermone? sermo enim eruminosissimum genus nostrum subleuat. Et quemadmodum doloribus, timoribus, alijsq; malis pressos fauor, sedulitas dexteritasq; amicorum sapere fouet: sic non saepe, sed semper, grauiissima onera, quæ nobis imponit uel corporis coniuncti necessitas, uel externus casus aliquis ex improviso irruens, dimouet praesentissimum sermonis rationis remediu: qui socius et amicus familiarissimus à natura nobis est non tam additus quam adglutinatus ut inuisibiliter sic insolubiliter. ideo premonet quid conferat, et si quid secus accidit quam uolumus, non uocatus succurrit, prestans non alterum tantu: officium, ut adiuuet sine consilio, uel consulat sine auxilio, sed utrumq; pariter. nec enim uires habet semi-perfectas, sed omnibus partibus integras. qui etiam si quando frustretur consilio, aut erratum opera corrigit, aut quod tertium superest auxilium, ad consolationem se uertit. nam affectibus ceu anime uulneribus oratio remedium est saluberrimum, quod legislator ante solis occasum aduoueri uult: hoc est, prius quam illustrissimi

maxi-

maximiq; dei splendor occidat, quem misertus nostri
menti humane inserit. Nam quamdiu in anima lucet lu-
men illud diuinissimum, reddere debemus sermonem op-
pignoratu ceu uestem, ut homo recepta possessione pro-
pria, turpitudinem uitae obtegat, & fruiatur diuino mu-
nere, quiescatq; securus præsentia talis adiutoris & con-
filiarij, nūquam deserturi suum ordinem. proinde splen-
dente tibi adhuc diuino lumine sacratissimo, cura ut in-
terdiu pignus restituas suo domino. nam post occasum,
sicut tota Aegyptius, palpabiles habebis huius seculi te-
nebras: percussusq; cæcitate atq; ignorantia, omnibus
quæ in tua potestate fuerant spoliaberis ab Israele per-
spicace, cuius tenebas pignora, ingenuum in seruitutem
uindicans. Hæc prolixius paulò differuimus, non ob-
liam causam nisi ut doceremus, quod meditatoria mens
mota inæqualiter nunc ad ubertatem, nunc ad sterilita-
tem, & quodammodo semper iter faciens, quando sublē
mis fœcundatur, ab archetypis incorporeisq; illustra-
tur radijs fontis rationalis, id est dei perficientis omnia:
rursum quando descendens sterilescit, incidit in motas ab
eis immortales intelligentias, quæ uocantur angelii. Ideò
nunc quoq; dicitur: Occurrit in locum: occiderat enim
sol. nam quando anima luce dei destituitur, inducente in
rerum cognitionem, exoritur secundarium & debilius
lumen uerborum iam non rerum, sicut & in hoc mun-
do inferiore. Luna enim secundum luminare à sole, post
illius occasum lumen in terram mittit debilius. Quin &
illud occurere in locum aut sermonem, pro magno be-
neficio conceditur his qui non possunt deum loco ser-

Bb 5 moneq;

moneq; superiorem cernere, ut qui non in totum caligantem habeant animam: sed quia purissimus ille splendor eis non apparet, uel temperato fruantur. Nam filii Israël lumen erat quocunq; ueniret, ut narratur in Exodus, nocte ac tenebris semper fugientibus, in quibus uiuunt homines orbatis oculis, non uidentes uirtutis radios. Alij, qui solem accipiunt pro sensu menteq;, in quibus iudicandi uim collocant, locum uero pro dei sermone, sic allegoriam intelligunt: occurrisse meditatorem sermoni dei, post occasum mortalis humaniq; lumenis. nam quamdiu sensus aut mens existimat se intelligibilia tenere firmiter, & uersari se in sublimibus, longe abest sermo diuinus. quando uero utrumq; suam debilitatem fatetur, & abdens se quodammodo occidat, mox promptè occurrit rectus ille sermo gratulandus desperanti de suis uiribus, & præstolanti opem aduenientis iniisibiliter. Legimus deinceps, quod sumptis luxidibus eius loci supposuit eos capiti, & dormiuit in loco illo.] Miranda sint hec non solum propter allegoriam & physiologiam, sed etiam propter simplicem narrationem pertinentem ad exemplum laboris ac patientie, non decet enim uirtutis sectatorem uita delicta, nec unitatio beatorum istorum ut uocantur, re uera misericordum quoniamlibet sint in honore ac precio: quo rum tota uita somnus est & somnium si sacrarum legum latori credimus. Hi postquam per totum diem in tribunalibus, in curijs, in theatris, & ubiq; molesti fuerunt alijs, reuersi suam domum destruunt infelices: no loquor de edificijs, sed de anime cognata domo hoc est corpore, quod

quod, immodicis delicijs alijs super alias ingestis obruit
 et mero multo rigant, donec ratio mersa pereat, et af-
 fectus qui sub uentre nascuntur ex saturitate, in effrenē
 rabiem conciti, quicquid obuiam fit corripiant ad sedā-
 dos libidinis furentis stimulos. noctu uero dormituri in
 auratas spandas et pictos tapetas decumbunt molliter
 more mulierum, quibus natura uictum delicatum per-
 mittit, et ideo corpus etiam carum mollius fecit opifex.
 Talis nemo sacro uerbo familiaris est, sed ueri uiri, so-
 brietatis, honestatis, pudoris amatores, qui ad continen-
 tiam, frugalitatem, patientiam, ceu ad crepidines quas-
 dam iactati uite procellis animam tantum non merger-
 tibus in stationem tutissimam se recipiunt, contempto-
 res pecuniae, uoluptatis, glorie, atq; etiam cibi potusq;;
 nisi quantum ad arcendam famem sufficit, parati pro-
 pter uirtutem perferre sitim aestus frigora, et difficulta-
 tes ceteras, quos ne uestitus quidem pudet simplicissi-
 mi, immò luxum uestiu ut ignominiosum fugiant. his pro-
 cubili pretioso est solum herbidum, pro stragulis conge-
 ste frondes et folia, pro puluino saxum aliquod aut lu-
 mulus paulo acclivior: quorum uictum delicati durum
 uocant, honestatis autem sectatores existimant iucundis-
 sum. conuenit enim uiris qui re uera uiri sunt. Vides
 ut nunc quoq; innutritus regijs facultatibus athleta uir-
 tutis inducitur humi cubare saxo pro puluino supposi-
 to capiti: et paulo post dum precatur, panem ac uestem
 petit naturae diuitias, quippe cui luxus ostētatioq; num-
 quam placuit, nec admiratores rerum talium. hic est ue-
 rum exemplar exercitatae animae, infensus effeminitatis
 omni=

omnibus. Haec tenus de laude uirtutum sectatoris hominis industrij. nunc querendum quid hæc figura significet. Sciendum autem quod Dei locus & sacrata regio plena est rebus incorporeis. eæ sunt immortales anime sive intelligentie. ex his unam selectam hic noster, tanquam caput coniuncti corporis, ad mentem suam proprie admouet. mens enim quodammodo est caput anime. id uero facit quasi dormitus, sed reuera quieturus in uerbo Dei, & totius uitæ suæ onus posthac iū leuius depositus in eo. ab hoc autem uerbo libenter athleta noster excipitur, futurus nouus discipulus: qui mox approba ta naturæ dexteritate uelut à paedotribâ instituitur, & induitur ad exercitia, assuefactusq; collectari, donec in uiatum robur acquirat, auribus in diuinis contemplationibus utendo uice oculorum, adscitusq; in nomen ac genitum Israeliticam, hoc est uidentium. tunc etiam insigne uictorie laurea. uniuerso accipit. id genus coronæ non men habet mirum & absurdum, quod ominosum forte uidcri posse. nam Torpor uocatur à præside certanis. Scriptum est enim quod obtorpuerit latitudo pre-miorum præconiorumq; & honoratissimarum uirtutum omnium. non un anima fortita uires invincibilis, & absoluta in uirtutum exercitijs, assutaq; metam honestatis ultimam, non solet se iactanter extollere, & summis (ut vulgus loquitur) digitis incedere, quippe quem potest integris pedibus ingentes passus facere. torpescet autem & contrahet amplitudinem opinionem dilatatam antea. deinde ultro succumbens claudicabit, ut incorporeis naturis infrior, atq; ita dum uinci uidetur uictrix

en 6c

euader. debemus enim cedere præstantioribus, & hono-
 ris corum rationem habere. Nam secunda palma in hoc
 certamine maiorem dignitatē affert quām prima in re-
 liquis. Hæc uice præstationis in somnium diuinitus mis-
 sum dicta sunt. iam tempus est ut ipsum tractemus exca-
 tiendo diligenter partes eius singulas. Et uidit in som-
 nis, inquit, & ecce scala stans in terra, cuius caput attas
 gebat celum, & angeli dei ascendebat descendebantq; per eam.] Scala in hoc uniuerso, quod mūdus dicitur,
 acr figurate intelligitur, cuius basis terra, caput celum
 est. nam à lunari orbe, qui extremus est circulorum cæ-
 lestium, primus autem uersus nos, ut describunt contens
 platores rerum sublimium, usq; ad superficiē terræ per
 totum id interstitium aer extenditur. hoc est animarum
 corpore carentium domicilium, quia opifici mundi omo-
 nes eius partes animalibus implere placuit. ideo terre-
 stria terris attribuit, mari fluuijsq; indidit aquatilia, ca-
 lo uero sidera. nam hæc singula non solum animalia di-
 cuntur, sed & mētes purissimæ. itaq; & in reliqua par-
 te huius uniuersi, uidelicet aere, animalia creatæ sunt.
 quòd si non patent sensibus, quid tū postea? nam & ani-
 ma est inuisibilis, & uerisimile est aerem potius quām
 aquam alere animalia. quamobrē? quia aquatilia quoq;
 animantur aere. fecit enim eum conditor ut sit immobi-
 libus corporibus habitus, mobilibus uero natura inuisi-
 bilis, impetu autem imaginationeq; utentibus ut sit ani-
 ma. annon igitur absurdum uidetur elementum quo ani-
 mantur omnia, animabus carere? ideo nemo optimā na-
 turam animalium optimo in terris æri adimat. adeo
 enīus

enim non est desertus solus ex reliquis partibus ut instar
 populorum ciuitatis ciues incorruptibiles immortalesque
 habeat animas stellis pares numero. harum aliae descen-
 dunt illigante corporibus mortalibus quotquot uici-
 niores sunt terre amantioresque corporum. aliae sursum
 redeunt separatae denuo post prae finitos a natura termi-
 nos. et ex his aliae tacte uitae desiderio rursum ad eam
 recurrent. aliae pertesque huius uanitatem corpus ceu se-
 pulcrum aut carcarem fugiunt, et sublimem aetherem pe-
 tentes pennis leuibus totum euum ibi exigunt. Sunt item
quodam purissime optimaeque omnium, quae altius diui-
nusque sapient, aspernatque ista terrestria et humilia, mi-
nistrare omnipotentis, tamquam magni regis aures et oculi,
uidentes audientesque omnia. has genios philosophi, an-
gelos vocant sacrae literae non sine aptissimo. sunt enim
silernunciae, patris mandata perfruentes ad filios, et ad
illum uicissimi preces filiorum. ideo inducuntur ascendere
et descendere: non quod indicibus opus habeat deus
qui iam ante scit omnia: sed quoniam id conductit nobis
mortalib. habere mediatores illos et arbitros, quo ma-
gis reuercantur rerum omnium praesidem, et eius ma-
ximum potentiam: quam reputantes olim rogauimus que-
dam mediatorem: Loquere nobis tu: deus non loquatur
ad nos, ne moriamur. adeo enim non possumus ferre il-
lum cestigantem, ut ne mera quidem eius beneficia quea-
mus capere, si ea per seipsum sine alijs ministris porri-
gat. Pulchre autem scala terrae infima sui parte haren-
figurat aerem. exhalationes enim est terra exspirantes te-
nuantur in aerem, ut terra quasi radix, celum uero qua-
si

si caput sit aeris. Sunt certe qui dicant, lunā non esse glo-
 bum puri etheris, ut cetera sidera, sed mixtum ex ethi-
 re aereq; & apparentem in ea maculam, quam nonnulli
 uocant faciem, nihil aliud esse quam admixtum aere;
 qui suapte natura niger usq; ad cælum tenditur. hæc est
 igitur illa mundi scala, quam in præsenti figura intelli-
 gimus. quod si eam queramus in hominibus, inuenie-
 mus animam, cuius basis est penè corporeæ, & tanquā
 terrea scilicet sensus: caput uero tanquam cælestē mens
illa purissima. per eam sursum deorsumq; feruntur inde
sinenter diuinæ intelligentiæ: quoties ascendunt trahen-
tes eam secum diuellentesq; à rebus mortalibus, & pro-
dignitate tantum ostendentes ei spectacula: sed non de-
trahentes secum, quando descendunt. nam nec deus, nec
dei nuncius, detrumenti causa est: sed condescendūt pro
ppter caritatem, ut succurrant misero nostro generi, &
animam quasi à flumine raptam fauore suo seruent in-
columnæ purgatiſſimas quidem mentes solus deus om-
nipotens insensibiliter inuisibiliterq; dignatur inuise-
re. Sic enim legimus in quodam oraculo uiro sapienti
reddito. Inambulabo in uobis, & ero deus uester. eas ne-
ro que adhuc lauantur, nondum abstersis omnibus for-
dibus contractis ex corpore, interuisunt angeli & exhibi-
larant aspectu honestissimo, quibus immigrantibus quā-
tum malorum pellatur, quantumq; bonorum substitua-
tur, manifestum est. Da igitur operam ò anima, ut sis
dei domus sacroſancta, robusta redditæ debilissima,
potens ex impotente, ex imprudente intelligens, & deli-
ra sapientissima. Quid si autem suammet ipsius uitæ me-
dita-

ditator in somnis uidet scalæ similem: est enim naturæ
 ter inæqualis res meditatio, nunc proficiens in altitudi-
 nem, nunc deficiens in contrarium, & tanquam nauis
 nunc secundis nunc aduersis uentis nauigans. alternis
 enim diebus, ut quidam ait, mutatur uita exercentium
 se in uirtutis stadio, modo uiuens ac uigilas, modo mor-
 tua dormiensq;. nec absurdè dictum id uidetur. sapien-
 tes enim olympiam celestemq; regionem habitandam
 sortiti sunt, docti semper altiora petere: mali uero infe-
 rorum specus intimos, qui ab initio finem usq; mori di-
 dicerunt, assueuerūtq; usq; ad senectutem ab incunabu-
 lis. at meditatores, inter extremos medijs, Jusq; deq; per
 scalæ feruntur, aut meliore fato subducti, aut reieoti con-
 trario, donec huius contentionis digladiationisq; præ-
 ses deus parti potiori addicat præmium, in totum pro-
 fligata deteriore. Est & alterius cuiusdam rei similitu-
 do hoc somnium, non prætereunde silentio. Res huma-
 ne habent naturalem quodammodo scalæ imaginē, pro-
 pter cursum inæqualem inconstanterq;. una enim (ue-
 ille ait) dies, alium de fastigio detrahit, alium tollit in al-
 tum, cum nihil in eodem statu apud nos perpetuo ma-
 neat, sed cuncta uarijs omnifarijsq; mutantur uiciſſitudi-
 nibus. Annon ex plebeij principes, plebeij fuit ex prin-
 cipibus: pauperes è diuitibus, è pauperibus locupletissi-
 mi, honorati è contemptis, ex obscuris clarissimi, muta-
 tione pulcherrima nam fieri potest ut is cui totus mun-
 dus est domicilium, apud te quoq; habitans curam ge-
 rat suarum eadum, easq; sartas testas semper tueatur.
 Hec est hiæ rerum humanarum acclivis declinisq;, incer-
 tis

his obnoxia casibus; quorum inaequabilitatem ipsum tē
 pus ueritatis amicissimum non obſcuris argumentis in-
 dicat. Somnium autem ostendit innixum summae scalæ
 principem angelorum dōminum. Credendum est enim
 sicut in currū aurigam aut in nauī gubernatore, ita re-
 bus omnibus superstare eum. Qui est corporibus, ani-
 mabus, animantibus, mentibus, angelis, cuiusque ter-
 ra uel aere uel cœlo continentur naturis tum uisibilibus
 tum inuisibilibus. totum enim ille mundum ex se pendē-
 tem regit. Cum autem dicitur innixus scale, nemo intel-
 ligat deum laborare ut eam molē stabiliat: illud potius
 cogitet his uerbis significari, deum esse robur firmitas
 temq; rerum, quibus cunq; uult assignare stabilitatē per-
 petuam. tantisper enim dum ab illo sustentantur, incon-
 cassib; manent atq; integræ. ille igitur caelesti scale inni-
 xus sic dormienti in somnis alloquitur. Ego sum do-
 minus deus Abrahāni patris tui, & deus Isaaci. noli ti-
 mere.] Hoc oraculum & uisio fuit & confirmatio me-
 ditatricis animæ, quod eam docebat, omnia rerū do-
 minum deumq; utrumq; esse humano generi, cuius pa-
 tres a nosq; adoptat, eorum dominum deumq; se profa-
 testido, ut eadem sit uiri boni que mundi totius sors &
 conditio: quia scriptum legimus, Dominus ipse sors eius
 est. Causa autem putes temere dici hic Abrahāni domi-
 niunt deumq; Isaaci uero deum tantummodo. Nam hic fi-
 gura est suopte ingenio partæ absq; præceptoris opera
 scierit: Abrahām autem ex præceptoribus cognitus: et
 hic indigena fuit, ille peregrinus & aduena. ille enī
 omissa externa barbaraq; lingua Chaldaeorum de sidea

rali scientia subtiliter differentium, uertit se ad rationāli animali conuenientem cultum creatoris rerum omnium: cuiusmodi homini duarum potentiarum opus est auxilio, principalis & beneficē: ut et imperio legibusq; domini sit obediens, & ualde adiuuetur eius beneficia. alter uero sola indiget gratia. nec enim castigatione proficit in melius, innatam uirtutem habens, sed iam inde ab initio propter accepta diuinitus dona perfecte bonus euaserat. ceterum beneficē potentiā deus nōmē est, regiae uero dominus. utrum igitur dicendum est antiquissimū: an dignum haberi pura putaq; beneficē: utrum autem posterius: nōne quod & ex dominio temperatur & ex gratia? quod intelligens meditator ut mihi uideatur, precātur rem mirificā, ut ei dominus fiat in deo. uolebat enim non amplius timere ut principē, sed amans honorare ut bene meritum. His atq; huiusmodi ceteris sacræ scripturæ locis nōne decebat homines, qui modo integros habeant mentis oculos, illustratos perspicere quis sensus interius lateat, scrutariq; naturæ secreta potius quam in apertis dictis consistere? attamen etiam si nos connuentibus animæ oculis aut non curauerimus aut non potuerimus cernere, ipse sacrorum antistes submonet, addens animum ne desperemus donec nos introducat in penetralia, illatoq; lumine ostendat mysteria pulcherrima nunquam uisa profanis hominibus. ita profecto decet facere. At uos animæ quotquot diuinū amorem gustatis, tanquam ex alto somno excitatae, discussa caligine properate ad mirificum spectaculum, & tardam cunctationem deponite, ut consideretis quāmul

taspectatu audituq; dignissima noster agonotheta ad ueram utilitatem præparauerit: quādoquidem plurimæ ostēdi possunt memorabilia, & in his unum illud quod p̄uulo ante diximus. nam auum meditatoris, patrem uocat oraculum: uero autem eius patri non addit hanc appellationem. ait enim: Ego sum dominus deus Abraham patris tui. at qui uius hic fuit. & rursum, deus Isaac, nec addit patris. hęc nonne digna quæstione sunt? maxime. inspiciamus igitur non negligenter quid sibi uelint. aiūt uirtutem parari uel natura, uel meditatione, uel doctrina. ideo tres nostri generis autores sapiētes ciues describuntur, non codem modo ad eundem finem contendisse. nam horum antiquissimus Abraham doctrina duce uite ad uirtutem ferentis usus est, sicut alibi quoq; quo ad fieri potuit ostendimus: medius uero Isaac natura, eadem magistra atq; discipula: tertius autem Iacob, meditatorijs exercitijs, quæ uersantur in certaminum laboribus. cum igitur tribus modis acquiratur sapientia, exirent uniuntur maxime. nam doctrinæ progenies est meditatio. ceterum natura cognata quidem ut radix omnium, sine certamine tamen sortita est præmium. Itaq; merito Abraham qui per doctrinam profecit, pater Iacobi dicitur meditatione prouecti, ut non tam homo cum homine conseratur, quamuis audiendi ad discendum paruisse, cum ueritati ad sentiendum idonea. Attamen si hic meditator bene ad finem decurrat, & clare cernat, que prius per somnium uiderat, in meliorē notam transformatus, & appellatus Israel, id est, deum uideris pro Iacob subplantatore, non amplius ex patre Abraham dō.

Et censebitur, sed ex bono Isaac naturali parente suo:
 hec non mea commenta sunt, sed oracula inscripta sa-
 cris tabulis. Sublatis, inquit, Israel omnibus rebus suis
 uenit ad Iuramenti puteum, & imolauit uictimam deo-
 sui patris Isaac. Intelligis iam non de mortilibus homi-
 nibus, sed de naturæ negotijs præsentem sermonem acci-
 pi: ecce enim idem modo Jacob ex patre Abraham na-
 tus, modo Israel ex patre Isaac uocatur ob causam iam
 redditam. Ergo postquam dixit: Ego sum dominus deus
 Abraham patris tui, & deus Isaac, subiungit, Noli time-
 re. merito. Quomodo enim posthac timere possumus
 cum habeamus te pro clipeo depellente omnes metus et
 affectus alios, qui etiam exemplares institutionis nostræ
 formas proposuisti in propatulo bene doctum Abrahā
 & bene natum Isaac. alterius enim magister, alterius pa-
 ter nominari sustinuisti, illum in familiarium, hunc in fi-
 liorum, recipiens ordinem. Quapropter etiam terram,
 uirtutem in quam fertilissimam, in qua dormit medita-
 tor quiescens, eo quod sensibus dormiat, anima uero ui-
 gilet, daturum ei se pollicetur, pacata ipsius quiete dele-
 statius, ad quam non sine bello bellicisq; laboribus per-
 uenerat, non armatus aut homines interimens, absit, sed
 aduersarios uirtutis affectus debellans & prosternens
 phalanges uitiorum. progenies autem sapientiæ cū are-
 na confertur, tum propter multitudinem incomprehen-
 sibilem, tum quia marinas undas littoralis arena obie-
 cta repercutit, sicut peccatorum fluctus recta periuer-
 bum diuinum institutio. nam hoc iuxta Dei promis-
 sum propagatur usq; orbis terminos, & eos qui re-
 cipiunt

cipiunt illud facit totius mundi heredes, omniumq; huius partium uersus orientem, occidentem, septentriones, meridiem. Scriptum est enim Dilatabitur ad mare, austrum, septentrionem, orientemq;.] Est autem vir probus non suum tantum, uerum etiam publicum bonum omnium, propte suam opem offerens. Sicut enim sol omnibus lucet habentibus oculos, sic sapiens omnibus quotquot sunt ratione prediti. In te, inquit, oes tribus benedicentur.] Hoc oraculum uel singulis conuenit, uel compluribus. nam siue mea mens uirtute perfecte purgata fuerit, etiam meae terrenae tribus simul purificantur, uidelicet sensus et corpus eorum conceptaculum. siue quis in domo aut ciuitate aut regione aut gente prudenter amator exortatur, necesse est domum illam ciuitatem uegentem ue nos ac uitam corrigere. sicut enim odoramenta replent suauolentia proximos: eodem modo uicini sapientis et contermini ex afflatu eius latissime se diffundente meliores euadunt. ceterum maximum beneficium animae certanti laborantiq; contingit comes deus omnipotens. Et ce, inquit, ego sum tecum.] Quid igitur nobis decet amplius, cum te possideamus ueras diuitias, seruantem in via ducente ad uirtutem per omnes eius species? non est enim simplex rationalis uia tendens ad iustitiam et uirtutes ceteras, sed sunt plurimae, per quas commode peruenitur ad sapientiam. ualde pulchre autem dicitur et illud, Reducam te in terram hanc. Bonum enim fuisset rationem apud seipsum manere, nec ad sensus profici: secundaria uero nauigatio est reuerti ad seipsum. Et fortasse de immortalitate anime dogma hic subindicatur. reli-

sto enim cælesti loco, ut paulo ante dixi, in corpus qua si per gre profecta est. ei pater pollicetur, nō semper se passurum ilam teneri carcere, sed misericorditer solutum eius vincula, liberatamq; tutò deducturum in uite rem patriam, nec prius desitum opitulari, quām esse etius fidē promissionis approbauerit. deo enim proprie conuenit, id quod omnino futurum est prædicere, innō quod plus est, ab operibus sermones eius non differunt. Excitata igitur experrectaque ad eum. Qui est quærendum anima meditatoria, primum suspicatur cum adesse inibi. suspenso deinde aliquantisper assensu, ob hæsitationem eius cogitationis in metum incidit iam pœnitēs. Experrectus, inquit, Iacob dixit: Dominus est in loco hoc: ego autem nesciebam.] Cui libenter dicerem: & præstat ignorare, quām in loco deum esse credere, qui circumquaque complectitur omni. i. merito igitur timuit, & stupēs dixit, Quām terribilis locus iste.] Vere enim in physiologia difficilis est de loco tractatio, in qua queritur ubi, & in uniuersum an alicubi sit Ens: alijs dicentibus quicquid est occupare locum aliquem, et alijs alium tribuentibus, uel intra mundum, uel quendam ultra mundanum. rursum alijs contendentibus, nulli creaturae illum increatum similem, sed in tantum excellere, ut mentem quoque omnium uelociissimam, ipsius confessione post se relinquat interuallo longissimo. quamobrem exclamat confessim, non est quod putabam, non est in loco dominus. continet enim non continetur, ut docet ueritas. mundus iste quem uidemus sensibilis, nihil aliud quām domus est dei, unius ex Entis ueri dei potentijs, qua

qua bonus est. Mūdum nempe domum & ueri cali por tam nominat. hoc quid sit dicam. Mundum intelligibilem illum qui decreto dei constat ex ideis, non licet nobis aliter percipere quā ex collatione ad hūc nostrum uisibilem ac sensibilem: quia nec aliam ullam rem incor porean cogitare possumus, nisi occasione sumpta à corporibus. quiescentium enim locus intelligitur, tempus uero mobilium. puncta autem lineæ superficiesq; & in uniuersum fines, uelut circundati amictus extimi. cadent ratione cum intelligibilis mundi notitia contingat nobis per sensibilem, hic illius porta dicitur. nam sicut ciuitatem uisuri per portam intrant: sic qui mundum illum inuisibilem uolunt cognoscere, tanquam peregrini se quidunt imaginationem huius uisibilis. At ille mundus essentiæ tantum intelligibilis absq; conspectu. cuiuscunq; figuræ, solam ideam referens exemplaris ad quod effictus est, ad clarissimam illam speciem umbra carentem reuocabitur, sublatis & moenibus & portis omnibus, ut non per aliud spectetur sed per seipsum, ineffabili spe ctaculo exerens pulchritudinem nunquam mutabilem. De his quoq; satis. Huiusmodi somnium est & illud alterum de grege uario, quod ipse qui uidit, experrectus narrat dicens: Angelus domini per uisionem inclama uit me: Iacobe: respondi, quid est? & ait: Leu oculos, & uide hircos arictesq; salientes super oves & capras, albos, uarios, intersparso cinericij coloris maculis. Vidi enim quæ facit Laban. Ego sum ille Deus qui appa rui tibi in loco Dei, ubi unxiisti mihi lapidem, & uotum uonisti. nunc ergo surge, & egredere de terra hac,

& proficisci in terram natalem, & ero tecum.] Vnde
 in sacris literis diuinus mitti somnia, non solum per
 eauim rerum antiquissimam, sed et per ministros eius
 apparitoresque angelos, qui diuinam felicemque sortem a
 summo parente acceperunt? considera tamen et quod
 sequitur. Sacer sermo alijs ut rex facienda imperat, alios
 ut preceptor familiares discipulos utiliter instituit. alios
 item tanquam consiliarius sententijs optimis instruit, non
 valentes ipsos sibi consulere. rursum cum alijs tanquam
 cum amicis fidenter amanterique secreta consilia commu-
 nicat, que profanos audire nefas est. interdum scitatur
 ex quibusdam, sicut ex Adamo illud, Vbi es? ad quod pro-
 priè respoderi poterat, Nusquam: eo quod humanæ res
 omnes nunquam in eodem statu manent, subinde mu-
 tante se tum anima, tum corpore, ac rebus extraneis, in
 stabiles enim sunt cogitationes, cum earundem rerum ima-
 ginationes non semper easdem, sed interdum contrarias
 concipient. corpus quoque pariter instabile, ut indicant
 mutationes etatum continuæ ab infântia usque senectu-
 tem ultimam nihil stabiliores etiam res extraneæ, pen-
 dentes a fluctuantis fortune arbitrio. Ceterum quando
 sermo ille uenit in amicorum consistorium, non prius in-
 cipit dicere quam unumquemque nominatum appelle, ut
 arrestis auribus attenti quietique audiant oracula ad per-
 petuam memoriam: quoniam et aliubi dicitur, Sile et
 audi. ad hunc modum è rubo Moses uocatur. Ut uidit,
 inquit, eum accedere ad rem uisendam propius, uocauit
 eum è rubo deus, dicens: Moses Moses, qui respondit,
 Quid est? Sic et Abraham, quando deo tentante pecta-
 tene

Item eius, parans immolare dilectum filium unigenitum, uetus est genus illud per se doctum, cognominatum I-
saac, extinguere. sic enim incipit narratio: quod deus
tentans eum dixit, Abraham Abraham, qui respondit,
Ecce ego. tum ille: Sume filium tuum unigenitum quem
diligis Isaac, et offer eum mihi in holocausto. Iamque
uictima erat altari imposita, cum reuocauit eum ange-
lus domini ex celo dicens: Abraham Abraham, qui re-
spondit, Adsum. dixitque ei, Ne extendas manum tuam super
puerum, neque facias illi quicquam. Ex hoc diuino so-
dalitio unus hic meditator, merito et ipse ut non posse
mus nominatin vocatur. Dixit, inquit, angelus ad me,
Iacob. Cui respondi, quid est? Vocatus attendit diligen-
ter, ut uisa bene percipiat. ea sunt orationum, ceu peco-
rum, coitus et generatio. Leuatis, inquit, oculis uidit
hircos arietesque; salientes super oves et capras.] Hir-
cus caprarum gregis dux est, aries autem ouium. Hæc ani-
malia duos sermones perfectos significant, quorum al-
ter purificat animam, et facit peccatis uacuum: alter
eam nutrit, et replet bonis operibus. Tales sunt in no-
bis duces gregum sermones. greges autem ut oves can-
præque; quarum gerunt nomina, currētes properantesque;
ad iustitiam. Tunc igitur leuatis metis oculis, quos prius
clauserat, uidit similes hircis arietibusque; perfectos sera-
mones, paratos ad minuendas iniquitates et augenda
officia. at quomodo? Dum super oves caprasque;, uideli-
cet iuuenes adhuc tenerasque; animas, pubentes et uigen-
tes etate saliunt, non propter brutam uoluptatem, sed
propter inuisibilem genitaram sapientium dogmatum.

Cc 5 forcum-

fœcundum enim est hoc coniubium, non amplexus con-
cilians corporum, sed bene natae animas iungens perfe-
ctis virtutibus. Salite igitur omnes recti sermones, coi-
te, seminatę, & quamcunq; animam uideritis fœcūdam
fertilemq; uirginem, ne finatis præteritam. initiatam
autem ad complexus initiate, redditeq; grauidam. ele-
gantem enim prolem pariet, masculam, albam, uariam,
inter sparsam cinericijs maculis. hæc uerba quid signifi-
cent querendum est. Διάλευνοι albi sunt clarissimi &
manifestissimi, quod διάλευνος & διάσημος, que uo-
ces aliquid perspicuum insigneq; significant. proinde re-
quiritur ut animæ sacra genitura grauide primogeniti
fœtus albidi sint, similes non sublustrī colori, sed splendi-
do, quales per meridianam serenitatem fulgent solares
radij. requiritur etiam uarietas, non illa in lepre impu-
& morem multiformis ac multiplex, que propter sen-
tentiae inconstantiam adsimilatur uite hic illuc raptate
incertis casibus, sed literis picturata sigillisq; uarijs, effi-
ctis probè omnib. quorum proprietates inter se tempe-
ratæ mixtæq; musicam symphoniam cōficiant. quidam
enim picturandi artem adeò neglegunt uilemq; existi-
mat, ut eam ad textores relegent. ego uero etiam nomen
eius admiror, presertim quando terre segmenta, cæle-
stes circulos, animalium stirpiumq; differentias, & hunc
mundi multiformem contextum aspicio. que admiratio
cogit me credere, huius opificem inuenisse artem uarie-
gandi: atq; ita & inuentorem ueneror, & inuentū eius
honoro: operis uero ipsius spectaculo stupeo (quamuis
quotam

quotam eius portionem uidi?) ex eo quod apparet, si tam
men satis apparet, diligentem conieeturam sperans me
posse facere de cetero. Quin et amatorem sapientiae mi-
rror ob eiusdem artis studium, qui multa uariaq; hinc inde
collecta scit contexere. Sumes enim a puerili grammatica
haec duo prima scribendi legendiq; facultate, a perfectiore
poematum noticiam et antiquitatum memoriam, ab ar-
ithmetica geometriaq; certitudinem in iudicio propor-
tionum ratiocinationumq; a musica rhythmos, metra co-
cimna, colores, tonos, melos coniunctum disiuncsumq; et
rhetorica inuentionem, elocutionem, ordinem, disposi-
tionem, memoriam, pronunciationem, a philosophia quic-
quid in his est praetervissum, et reliqua ex quib. constat
uita hominum, unum opus floridissimum conficit erudi-
tionem uariam, admiscens ei opificem quoq; huius nego-
cij, quem sacra scriptura uocat Beselcel, et interpretatur
In umbra dei. hic enim rerum simulacra fabricat, exem-
plaria uero architectus, Moses nomine. idcirco ille tanquam
umbras deliniat: hic uero non umbras facit, sed naturas
archetypas speciesq; et picturis ornat sacraria. ille autem
doctus ornator pictorq; loci sapientiae, monumentis sa-
crarum literarum inseritur. Hoc ipsum quoq; pulchrum
opus dei, uariumq; mündus uidelicet, eadem arte sapien-
ter absolutum est. Et non mirabimur picturam ut magnan-
scientiam, cuius sacratum opus extat factum ratione sa-
pietissima, terra celoq; tot simulacra continens, unde me-
ditatori uariarum cogitationum materia. post albos enim
mox uidit uarios, eruditiois notis insignitos. tertij sunt
aspersi cinericij: hos tanquam quis sanus non diceret uarios.
uerum

uerum hic non tam de differētijs pecorum agitur, quām
de via ducente ad uirtutem. uult enim propheta in hac
incedentem aspergi aqua & cinere: quia terram aqua
maceratam proditum est formatam esse ab hominis fi-
cōtore in corpus hoc nostrum, non manu factum opus,
sed naturale. est ergo principium inuisibilis sapientiae,
non obliuisci sui ipsius, et habere semper prae oculis suas
origines. Sic enim superbia, uitium cum primis ex omnibus
deo, potest elui. Quis enim cogitans se aquam & cine-
rem iam inde à creationis sua primordijs, inflabitur: &
crisias tollet per arrogatiā? ideo sacrificaturos etiam
ad hunc modum aspergi legislator iubet, neminem cen-
sens dignum his munīs, qui sibi non sit notus antea, &
ignoret uilitatem hominis, quam ex elementis ē quibus
confat, coniectando intellexisse debuerat. Hęc insignia,
album, uarium, sparsum cinericium, quantum ad Medi-
tatorem attinet, qui nondum perfectus ea uidit, imperfe-
cta sunt: quantum autem ad uirum perfectum, & ipsa
perfecta uidentur. Consideremus quomodo. Principem
sacerdotum, quoties ritè immolaturus præscriptas uicti-
mas accedit ad altare, ante omnia cinere & aqua lustra-
ri sacra lex iubet, ut in sui memoriam redeat: nam & ille
sapiens Abraham supplicatus terram se ait esse ac ci-
nerem: deinde talarem stolam indui, & ornatum pecto-
rale uarium, cœlestium siderum quandam imaginem,
Duo enim dei templū esse uidetur: alterum hic mundus,
cuius sacerdotium est penes dei sermonem primogeni-
eum: alterum anima rationalis, cuius sacerdos est ille ue-
rus homo: cuius hominis imago sensibilis est pontifex,
qui

quii patrio ritu uota & sacra facit. huic præceptum est ut iam dictam stolam induat referentem cæli similitudinem: ut & mundus unà cum sacerdote operetur, & homo cum hac uniuersitate. atq; ita duarum specierum typi declarantur, sparsæ & uarie: iam tertiam perfectissimamq; quæ alba nominatur, explanabinnus. quādo hic ipse pontifex intrat intima sacraria, uariam illam uestem exuit, sumens aliam lineam, factam è bysso purissima. hæc significat firmitatē splendidissimi luminis. nam hoc telè genus difficile rumpitur, nec fit ex ulla remorali, & cum bene purgatur candorem habet extimum. per quæ illud subindicatur, quod ex his qui sedulo pueri regi; colunt illud Ens, nemo est qui non primum firmatur sententia, contemptis humanis negotijs, quæ ille eos ledunt & reddit infirmiores: deinde immortalitatem cupiat, irrisis fragmentis cæcorum hominum: postremo illustretur ueritatis splendore purissimo, nullam posthac admissurus falsam opinionem pertinentem ad tenebras. Hactenus de magno pontifice insignito tribus dictis signaculis, albo, uario, sparso cimericio. at ille rerum humanarum administrationis cupidus, nomine Ioseph, extremas notas, ut appareat, non affectat, sed solam medium uariam. narratur enim habuisse tunicam uariam, nec aspersus sacris lustralibus, unde agnoscere poterat se lutum factum ex aqua & cimere, nec uirtutis uestem adeptus candidissimam: amictus tantum textura cæwilium rerum uaria, cui minimum quiddam de ueritate inspergitur, maxima uero ex parte constat è mendacijs ratione fucatis, persuasibilibus, & præfrentibus quan-

dam.

danti ueritatis speciem: unde origo sophistarū Aegyptiorum omnium, ut sunt augures, uētriloqui, prodigiorum procuratores, aduersarij graues & præstigiatores maximi, quorum insidiosas artes difficile habetur euadere. ideo tunicam hanc Moses inducit naturaliter infectam sanguine: quoniam tota uitæ remp. administrantis cōta minatur, dum bellum aut infertur aut propulsatur, infestantib. subinde alijs atq; alijs improuisis casibus. scrutare quemlibet gratiosum apud populum, cui bene succedunt negocia. caue te miratores eius decipient, inuenies muleos morbos, multas pestes in eo latere, huc illuc obtrerto collo trahentes eius animam inuisibiliter licet reluctantem ne opprimatur, uel offensa tandem plebeia multitudine, uel alicuius poterioris insidijs. huc accedit inuidia grauis iniunica et uix superabilis, omnes quæ uocantur felicitates impetrere solita, quam euitare nō est facile. quid est ergo cur nobis placeamus administratione reip. tanquam ueste uerficolori, decepti eius externa specie, nec animaduertentes latentē in insidijs periculosa turpitudinem? quin potius exuta ista tunica florida sacram illam uestem induimus intertextam uarijs uirtutibus; sic enim insidijs euaderemus, quas nobis struit ineritia, incūsia, ineruditio, Labanis sodalitium. postquam enim nos purificatos lustrationib. sanctitatem inducentibus sacer ille sermo ueris ornauit philosophiæ rationibus, adiunctosq; probatis insignes ac illustres reddidit, incusamur à maliciofis moribus modo dicta bona infestantibus. ait enim: Vidi que tibi Laban facit: nimirum contraria misis munericibus, petens te impuris, improbatibus

batis, clancularijsq; artibus. sed non est timendum fretum
 diuina ope, qua propter dicit, Ego sum ille deus quem in
 loco dei uidisti.] Egregia laus animæ, dignam habitam
 esse quæ deum uideat & audiat. Hic locus non est cur-
 sim prætereundus, sed diligenter examinandus, an duo
 dis sint. Legitur enim, Ego sum ille deus qui tibi appa-
 rui, non in loco meo, sed in loco dei, quasi alterius. quid
 igitur dicendum? Re uera deus unus est, abusiuæ autem
 plures: ideo sacra scriptura nunc illum uerum per articu-
 lum indicat: dicens: Ego sum ille deus. cæterum abusiuæ
 ne dictum sine articulo enunciat, qui apparui tibi in lo-
 co dei, nihil adiungens ad dei uocabulum. uocat autem
 deum nunc antiquissimum sermonem suum, non super-
 stitiose de nominibus solitus, sed unum spectans finem
 propositum. nam & alibi considerans an sit aliquod
 Entis nomen, satis didicis nullum esse proprium: & quod
 cunq; dicatur dici abusiuè. non potest enim dici aliud
 quam solum Ens. attestatur mihi oraculum illud per con-
 tanti de nomine redditum, Ego sum ille Ens: ut cum ho-
 mo nō possit cogitare nisi que nō adjunt deo, saltet ei
 esse credat. hunc cum animabus corpore carentibus di-
 catis ipsius ministerio tanquam amicum colloqui uide-
 tur probabile: cæterum cum degentibus in corpore, per
 speciem angelorum, natura nihil mutata interim, quan-
 doquidem est immutabilis: animabus tantum per uisio-
 nem concipientibus formam imaginariam, & uerâ spe-
 ciem se uidere putantibus. est enim decantatu[m] priscorum
 fabulis, numen humana specie ciuitates obire, obseruando
 quid in eis contra ius & fas fiat. id ut uerū nō sit, tamch
 fertisse

fortasse vulgatum fuit utiliter. at scriptura, semper sania
 & reuerenterq; de Ente loqui solita, nihilominus stulto-
 rum hominum uitam crudire cupiens, homini quidem
 eum assimilat, sed non personis particularibus. ideo ma-
 nus, pedes, os, uocem, iram furoremq; & vindictam ea-
 tiam, introitus exitusq; sursum deorsum et quaque uer-
 sum motas ei tribuit, hac parte non uerborum uerita-
 tem respiciens, sed utilitatem discentium. nimurum quia
 nota est quorundam naturae obtusitas, ut omnino non
 possint deum cogitare sine corpore, quos non est possi-
 ble ad officium reuocari modo alio, nisi audiant deum
 more humano ire atq; redire, descendere ascendereq;
 uociferari et indignari propter peccata hominum, in-
 terdum etiam inclementer irasci et implacabiliter. ino-
 etiam tela gladiosq; et instrumenta ultiionis alia contra
 sceleratos ei parata esse. Bonum certe fuerit, si uel tali-
 bus minis intentatis ad sanam metem redeant. uix enim
 alias uiam praeter has duas ullus legislator ingreditur:
 quarum una uergens ad ueritatem docet, non esse deum
 sicut hominem: altera tardioribus se accommodans ait:
 Castigabit te dominus deus sicut homo castigat suum fi-
 lium. quid igitur miru est eum adsimilari angelis, quan-
 do propter egentium utilitatem non refugit similitudi-
 nem hominum: sicut quando dicit, Ego sum ille deus qui
 apparui tibi in loco dei. quod sic intelligendum est, eum
 tenuisse locum angeli ut tunc uidebatur, salua sua natu-
 ra, ut prodesset nondum ualenti uerum deum cernere:
 nam quemadmodum radios solis repercussos uident ea-
 tiam qui non possunt ipsum obtueri, et in lunaribus ra-
 dijs

dijis, sicut in ipsa conspicitur mutatio: sic imago dei sermo ipsius nuncius, tanquam ipse intelligitur. Viden Agar, hoc est liberalem eruditionem angelo dicentem, Tu es ille deus qui respexit me: non erat enim idonea uidere illum antiquissimum rerum autorem, mulier Aegyptij generis. at nunc mens incipiens proficere, omnium potentiarum regem imaginatur. ideo dicit ipse; Ego sum dominus deus, cuius imaginem tanquam me prius uidiisti, et lapidem mihi inscriptum dedicasti. quæ inscriptio docet quod solus ego sum, et omnium rerum naturam statuo, perturbatione confusioneque in ordinem ornatumque reducta, suffultis rebus omnibus, ut firme nitantur fundamento et solido, potenti meo sermone uidelicet, quis mihi est uicarius. nam lapidea columnæ tria significat; statum, dedicationem, inscriptionem. de statu inscriptio neque diximus, superest ut explicemus dedicationem. nam cælum et mundus dedicantur suo creatori: et animæ quotquot ciues mundi charæ deo sunt, seipſas consecratis, nullo distractæ mortalium rerum desiderio. consecratis aut per totam uitam indefessæ uacant bonis operibus. Stulte porrò facit qui non seipsum sed aram deo dicat, putatis esse in rebus creatis quicquam stabile, aut dignum titulum, uel tale ut non etiam inscriptum mox aboleri debeat, uituperabile magis quam laudabile. ideo clarè in sacris literis præcipitur, Nō statues tibi ipsi statuam. nihil enim humanum uerè stat, etiamsi crepuerint qui reclamant mentientes. putant enim se non tantum stare firmiter, uerum etiam esse dignos honorib. ac titulis, oblieti eius qui solus uerè stat et solus honorari debet, deflectentes enim

Philo. 10. 2.

D'd

eos

eos & auersos à uia uirtutis, magis etiam in errore in se-
 sus inducit, ceu cognata uxor eorum, & cogit in sirtes-
 & breuia: ut anima tanquam nauis defixa hæreat more-
 statu. Nam & Loti uxorem postquam respexit, scri-
 ptura narrat uersam in salis statuam. & merito. Quia si
 quis in anteriora uisu audituq; digna non prospicit, hoc
 est in uirtutes & earum opera, maleſ à tergo relicta re-
 spicere, uanam gloriam, cæcas diuitias, insensatam cor-
 pulentiam, demētem formositatem, & id genus alia con-
 sectando, stabit in uimina statua tabescetq; paulatim. Sal
 enim est res parum solida. Rectissimè igitur meditator
 exercitatione continua doctus, creaturam suapte natu-
 ra esse mobilem, cretorem immobilem, ponit deo colu-
 minam lapideam, & inunxit. Dicitur enim: Vnxisti mihi
 columnam lapideam. Caeu autem putes unctum oleo la-
 pidē, sed intellige totum deo stante in anima, id quod
 incredibiliter eam ungit confirmatq; addendo menti ro-
 bur insuperabile. est enim certaminum exercitorumq;
 cupidus quisquis se honestis studijs dedidit. itaq; merito
 qui germanam medicinæ artem alipticen excoluit, om-
 nes ad uirtutem pietatemq; pertinentes sermones inun-
 gens componensq; aram deo dicauit pulcherrimam &
 firmissimam. ideo post dedicatam columnam lapideam
 ait se uotum uouere. Votum autem intelligitur propriè
 deuotio, quando quis non sua tantum, sed etiam scipsum
 eorum dominum, Deo donum dedicat. Sanctus est, in-
 quid, qui alit comam capit, qui uotum fecit. Quod si
 sanctus, utiq; dedicatus, nihil profanum posthac attre-
 staturus. Adstipulatur mihi Anna prophetissa & pro-
 pheta